

RYBINIS

Rokiškis

Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vyk. Komiteto Organas  
1946 m. gruodžio 10 d. | Kaina 20 kp.

Energingiau vadovauti grūdų supirkimui

kuri laiką mūsų respublikoje prasidėjo duoninių kviečių ir rugių — masinis valstiečių. Šis masinis pradėtas vykdyti Rokiškio apskrityje. Lietuvoje Centro Komitetas šiuo reikalui skiria ypatingą politinę reikšmę, nes žemas minėtų grūdų sudaromas bus tikru laidu ir garbingiems duoninių valstybiniam duoninių reikiams papildyti, ekologiškai respublikos galiai sušalinti.

Apskrityje yra valstiečiai, supratę grūdų pardavimo reikšmę valstybei, jau pirmosiomis dienomis, tik susišniti apie valstybės namus grūdus per vietos kooperatyvus, — jų tarybų po keletą centerių, drg. drg. Strumskys Vladas, Strumskys Romas (abu valstiečiai), Augustas (valstiečio valsė.) ir kiti. Gražią parodė ir Obelių valsčius, Krešionių apylinkės valstiečiai drg. Garuolis, apylinkės valstiečių susi-

RINKĖJAI NAGRINĖJA STALINO KONSTITUCIJĄ

KLAIPĖDA („Tiesos“ koresp.). Gruodžio mėnesio 5 d. Klaipėdoje geležinkelio rajono agitaciniame punkte įvyko iškilmingas susirinkimas, skirtas Stalino Konstitucijos dienai pažymėti. Jame dalyvavo daugiau kaip 200 rinkėjų. Geležinkeliečiai išklaušė paskaitą tema: Stalino Konstitucija — demokratiškiausia konstitucija pasaulyje.

AGITATORIAI LANKO GYVENAMUOSIUS BUTUS

ŠIAULIAI (ELTA). Mieste jau veikia 15 agitpunktų, kuriuose koncentruotas Stalino Konstitucijos ir „Rinkimų į Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą nuostatų“ propagavimo darbas. Agitkolektyvuose dirba apie 1000 agitatorių. Jų tarp — darbininkai, tarnautojai, mokytojai, gydytojai. Jie dabar lanko gyvenamuosius namus. Lietuvos KP(b) miesto komiteto partinis kabinetas teikia didelę pagalbą agitatoriams. Čia suorganizuota rinkiminių literatūros parodėlių. Kas vakarą partiniame kabinate būdi kvalifikuoti konsultantai.

JSIPAREIGOJIMAI RINKIMŲ GARBEI

KAIJANAS („Tiesos“ koresp.). Kauno tabako fabriko „Kova“ šiuo metu gamybos planą įvykdė žymiai prieš laiką. Bendrame darbininkų susirinkime

spartnė drg. Petkevičiūtė pristatė pažymėti rinkimus į LTSR Aukščiausiąją Tarybą naujais gamybiniais laimėjimais. Drg. Petkevičiūtės pasiūlymų, vieninai palaikė visi darbininkai. Fabriko kolektyvas pasidavė gruodžio mėnesio gamybos planą įvykdyti ne mažiau kaip 128% ir duoti viršum plano 19,5 milijono papirusų. Be to, išpareigota sumąsinti saviškai 10%.

Sėkmingesniai išpareigojimų įvykdymui atskiri cechai ir darbininkai sudarė individualias socialistinių lenktynių sutartis.

AKTYVISTŲ BRIGADOS VALSČIUOSE

KAIŠIADORYS („Tiesos“ koresp.). Į apskrities valsčius įvyko aktyvistų brigadoms valstybiniam grūdų supirkimui organizuoti. Prieš išvydami į valsčius jie pagrįdinai susirūpinę su „Rinkimų į LTSR Aukščiausiąją Tarybą nuostatų“ ir dabar vietose aiškina darbo valstiečiams Stalino Konstitucijos pagrindus bei tarybinį rinkimų įstatymą.

Sumaniai jungia grūdų supirkimo organizavimo darbą su bėsimųjų rinkimų propaganda agitatoriai drg. drg. Mikonis, Nikolajenko ir kiti aktyvistai, dirbantieji šiuo metu Žiemaičių valsčiuje. Čia jau įrengti ir veikia agitaciniai punktai, kuriuose yra gausiai lankomi valstiečiai.

RINKIMŲ GARBEI

PLUNGĖ („Tiesos“ koresp.). Plungės kirtavietės kolektyvas — socialistinių lenktynių rinkimų garbei pradininkas miško ruošėjų tarpe. Kaip dera socialistinių inžinierių, plungiškių tarsi duotą žodį. Su valsčiaus vykdomojo komiteto (pirmininkas drg. Neirmanas) pagalba kirtavietė jau įvykdė ketvirtąjį šiuo metu ketvirčio planą net su kaupu.

Plungės kirtavietės kolektyvas jau iškirto daugiau kaip 500 kubinių metrų miško viršum ketvirtinio plano, o išvėstė — daugiau kaip 200 kubinių metrų viršum plano.

Miško ruošos darbai tęsiasi rinkimų į LTSR Aukščiausiąją Tarybą garbei pirmojo sekandųjų metų ketvirčio sąskaiton.

GRŪDAI — VALSTYBEI

MARIJAMPOLĖ (Telefonu). Marijampolės valsčiaus Armanių apylinkės darbo valstietis drg. Lukoševičius, pardavęs valstybei 100 kg duoninių grūdų, pareiškė.

— Šiandien pardaviau 100 kilogramų duoninių grūdų. Pardavęs namo dar patikrinu savo turimus grūdų arodus, tikiu, kad dar 100 kg atsiras valstybei.

Valstiečio drg. Lukoševičiaus patriotišku pavyzdžiu pasekė darbo valstietis drg. drg. Rekus, Žemaitis, pardavęs valstybei po 90 kg ir Žilinskienė 70 kg duoninių grūdų.

Pramoninės prekės už valstybei parduotus grūdus

Paskelbus duoninių grūdų supirkimą, daugelis mūsų apskrities valstiečių atkreipė į tai rimtą dėmesį. Toks didelis susidomėjimas grūdų supirkimu yra dar ir dėl to, kad tas neša valstiečiams aiškia, apčiuopiamą naudą. Už savo parduotus grūdus mainų prekybos krautuose jie turi teisę sau pirktis reikalingiausių dalykų, kaip, pav., medžiagų, apavų, namų apyvokos reikmenų, šilalo, druskos ir kt.

Štai Jatintų valsčiaus Gudonių km. valstietis Juozas Gudonis atvežė grūdų supirkimui 119 kg kviečių. Už šiuos grūdus mainų prekybos krautuose jis gavo 12 kg druskos, porą vyriškų aukštųjų batų ir porą vyriškų kelnėčių. Arba vėl: Vyšionių apylinkės, Alekno kaimo valstietis Varnas Petras už pristatytuosius 118 kg kviečių gavo pirktis 27 m medvilnines medžiagos, 2 kibirus, 5 kg žiūbalo ir 3 poras kojinių.

Tokių valstiečių, pristatusių grūdų supirkimui po 100 kg grūdų ir daugiau yra jau nemaža. Visi jie labai patenkinti tuo, ką gavo už savo parduotus valstybei grūdus.

Pastebėtina, kad kooperaty-

vas, apžėmus valstiečių kviečius už grūdų pardavimui pristatytus grūdus, šiomis dienomis numato gauti dar naujų susidomėti.

Nagrinėjami rinkiminiai nuostatai

Obelių valsčiuje gyvai prasaratellus. Mokytojas drg. Matulis priveda aiškinamąjį darbą su demokratizacijos Raudonosios Armijos karais bei karo prievolintais, atvykstančiais į Obelių karinio komisariato skyrių dokumentų paraišimo reikalui. Čia drg. Matulis nepasitenkina Konstitucijos bei rinkiminių nuostatų nagrinėjimu, bet ir iš klausytojų tarpo parengia agitatorių, sugebantį pravedti individualinį ir kolektyvinį Konstitucijos ir nuostatų nagrinėjimą.

Agitpunktai įsitraukia į darbą

Kamajų valsčiaus agitatoriai tarybinėje, gausna darbe žmonių tarpe pradėjo daryti daug kitos politinės ir grožinės literatūros. TSR Aukščiausiąją Tarybą. Čia jau atnaujinti ir veikia visi buvę per praėjusius rinkimus agitpunktai, kuriuose priskirti agitatoriai atlieka didelį darbą Konstitucijos ir rinkiminių nuostatų aiškinime. Į agitpunktus kasdien atvyksta nemažas skaičius žmonių, kurie čia, be pradedamo Konstitucijos ir nuos-

ir įvaresnių prekių, būtinai reikalingų kiekvienam valstiečiui. Tuo reikty kaip tik dar labiau susidomėti.

atlieka tarybinėje, gausna darbe žmonių tarpe pradėjo daryti daug kitos politinės ir grožinės literatūros. Čia jau atnaujinti ir veikia visi buvę per praėjusius rinkimus agitpunktai, kuriuose priskirti agitatoriai atlieka didelį darbą Konstitucijos ir rinkiminių nuostatų aiškinime. Į agitpunktus kasdien atvyksta nemažas skaičius žmonių, kurie čia, be pradedamo Konstitucijos ir nuos-

atlieka tarybinėje, gausna darbe žmonių tarpe pradėjo daryti daug kitos politinės ir grožinės literatūros. Čia jau atnaujinti ir veikia visi buvę per praėjusius rinkimus agitpunktai, kuriuose priskirti agitatoriai atlieka didelį darbą Konstitucijos ir rinkiminių nuostatų aiškinime. Į agitpunktus kasdien atvyksta nemažas skaičius žmonių, kurie čia, be pradedamo Konstitucijos ir nuos-

P. Paliepis.

me pasidavęs parduoti valstybei 100 kg duoninių grūdų, kviesdamas juo pasekti kitus valstiečius. Tai, žinoma tik paskiri, pavyzdžio faktai.

Apie gi vyksta, bendrai tariant, duoninių grūdų supirkimo masių apskrityje? Į tai galima atsakyti — blogai! Galima tik Pandėlio ir Rokiškio valsčiuose šiuo atvilgiu padėties geresnė, tačiau analizuojant reikalaujama nėra patenkinti. Apie kitus valsčius neįmanoma kalbėti, nes be išimties valstiečių vartotojų kooperatyvų vadovai, vietinės partijos tarybinės organizacijos atlieka reikiamą šios rinkimų kampaniją, nepasirėmę naujaukuriais, mažesniųjų duoninių darbo valstiečių tarpe, kad skaitlingai organizacijos apylinkėse ir kaimuose rinkimus ir čia aptarus — pasirėmėms tą didžiulį reikšmę, kurią teikia mūsų atsikurimo krašto ūkio reikalams valstybinį duoninių kviečių sudarymas, o pat tai, ką valstiečiai gausi pirktis už parduotus valstybei grūdus ir kokiomis sąlygomis.

Šiuo apskrities valsčių paraišius ir tarybinės organizacijos tik kad iš pat pirmųjų dienų pasirėmė ryžtingu priemo-

Rokiškio valsčiaus valstiečiai yra išpareigoję parduoti valstybei 200 tonų grūdų, bet valstiečiai vadovai, nors ir dirba, bet ne taip jau aktyviai, kad įvedus griežtą kontrolę būtų išpareigojimų vykdyme. Neužtenka nusiraminti vien duotaisiais išpareigojimais, bet reikia imtis konkrečių priemonių, kad tie išpareigojimai būtų tikrai įvykdyti. Reikia neužmiršti, kad tik energingas, kruopštus darbas ir naujų pareigų, ryšium su grūdų supirkimu, sąžiningas atlikimas laidos šios kampanijos pasisekime.

Turint omeny tai, kad grūdų supirkimo planas turi būti įvykdytas iki sekančių metų pradžios (būtinai tik dvidešimt dienų), — valsčių vartotojų kooperatyvų vadovai, partinės ir tarybinės organizacijos turi nedelsiant ir iš pagrindų parengti savo darbą. Grūdų supirkimas — vienas iš svarbiausių dabartinio metų ūkiškai politinių uždavinių — turi būti vykdomas visu ryžtingumu, išvystant platų aiškinamąjį darbą valstiečių tarpe. Šiam darbui yra būtina panaudoti aktyvistus, kurie savo liepsningu agitaciniu žodžiu sugebėtų plačiai išaiškinti valstiečiams grūdų supirkimo reikšmę ir nurodytų visas su tuo susijusias sąlygas.

PARTIJOS GYVENIMAS

KOMJAUNIMO GYVENIMAS

Sliprinti ideologinį darbą mokykloje

Kovoti už komjaunuolių aukštą politinį lygį

S. m. gruodžio mėn. 4-5 d. d. įvykusiame apskrityje partijos susirinkime LKP(b) Rokiškio apskr. k-to sekretorius drg. Peradauskas, darydamas pranešimą apie VKP(b) CK 1946 m. spalio mėn. 5 d. nutarimą „Dėl Lietuvos KP(b) CK darbo“, nurodė apskrities partinės organizacijos atsielkus politinius bei kitus pasiekimus ir pabrėžė, kad nie pasisekimai būtų galėję būti žymiai didesni, jeigu apskrities partinės organizacijos būtų reikiama išnaudojusios augantį darbo žmonių politinį aktyvumą, didžią paramą, suteikiamą respublikai sąjunginės vyriausybės, o taip pat būtų įvykdžiusios ankstyvesniuose VKP(b) CK nutarimus, kuriuose buvo duota išplėsta darbo programa Lietuvos partinei organizacijai.

Viena tokių pirminių partinių organizacijų, nesugebėjusių išnaudoti augančio darbo žmonių politinio aktyvumo ir praveisti teisingo bolševikinio darbo, yra Rokiškio apskrities Liaudies Švietimo Skyriaus pirminė partinė organizacija. Šioji pirminė partinė organizacija nevertino to didžiųjų atsakingų uždavinių, kuriuos prieš savo akis turi Lietuvos TSR mokykla. Pirminė partinė organizacija ir jos sekretorius drg. Timofėjovas nesugebėjo mobilizuoti visų mūsų apskrities mokyklų kolektyvų, mokytojų, mokyklų vadovybių jėgas tvirtai pasiryžti artimiausiu laiku galutinai likviduoti vokiškosios fašistinės okupacijos padarinius mūsų apskrities mokyklose, galutinai atsikratyti nuo bet kokio susitaikėliško laikymosi lietuviai vokiškųjų nacionalistų ideologijos atžvilgiu, pamerkti jų prieš mūsų tėvynę nukreiptą veikimą.

Siekiant svarbiausio tikslo — sukurti komunistams, labai svarbu, kad tiek mokytojai, tiek besimokantieji jaunuomenė dirbtų ne tik, bet sąmingai, supraddama Markso, Engelso, Lenino, Stalino idėjas, pagal marksistinį — leninistinį metodą. — „Mes mokėmės marksizmo — leninizmo kaip metodo, kaip instrumento, kurio pagalba teisingai tvirtiname savo politinį, visuomeninį ir asmeninį elgesį. Mes laikome, kad tai galingiausias žmogaus ginklas jo praktiniame gyvenime“ — rašė drg. Kalnina. Todėl kiekvienas mokytojas turi studijuoti komunizmo klasikinį veikalus ir jų idėjas pritaikyti kasdieniniame savo gyvenime bei darbe. Mokytojas negali mokiniams įkvėpti to, ko jis pats neturi, nepatyręs. Norėdamas išauklėti gerus tarybinius piliečius, mylinčius savo tėvynę, atsidavusius kilioms komunizmo idėjoms, jis turi visų pirma pats gyventi, degti tomis idėjomis, skieisti jas plačiose liaudies masėse, kelti jų politinį bei kultūrinį lygį, kovoti su įsis-

kuistais prietarais, visokiis gaudais ir t. t. Tik toks mokytojas atlieka pilnutinį savo patriotines pareigas ir patiesi na savo aukštą pašaukimą.

Dabar, pasiekus pergalę ir atėmus į taikios statybos metą, mokytojas šia turi suvaidinti svarbų vaidmenį. Tarybų Lietuva hitlerinų grobių buvo smarkiai nuokota. Dar skaudesniau piktiausių fašistinė okupacija paliko žmonių sąmonėje. Visa tai turi būti kuo greičiausiai panaikinta, užgydyta. Čia pirmoje eilėje mokytojų darbas. Čia ypač išsidėmėtina drg. Kalnina žodžiai: „Lietuvos inteligentija visiška atskalo prieš savo tautą už kultūrinį Respublikos suklestėjimą“. Šia kryptimi savo darbą turėtų praveisti apskrities Liaudies Švietimo Skyriaus pirminė partinė organizacija.

Pirminė partinė organizacija visų pirma turi atydziai sekti, kad mokyklos auklėjamieji vaikus ir jaunimą nuostanis patriotizmo dvasioje, turi ugdyti jiems Tarybų Sąjungos tautų draugystės jausimą, gilia meile savo tarybinei tėvynei ir griežta neapykanta visiems jos priešams, visiems reakcijos ir fašizmo palaitytojams, neapykanta visokiai tamsumui ir atsilikimui. Pirminė partinė organizacija taipogi turėtų sekti, kad mūsų mokyklos darbuotojai galėtų sėkmingai atlikti jiems pavestą garbingą mokyimo auklėjimo darbą, kad tuo savo darbu jie pasirodytų verti Partijos ir Vyriausybės teikiama pasitikėjimo, kad būtų verti Raudonosios Armijos iškovotos galutinės pergalės ir laimėtųjų taikaus gyvenimo sąlygų, jie turi ne tik atsisėdi mokyti, auklėti savo vaikus, bet ir patys mokytis. Pirminė partinė organizacija turėtų su mokytojais praveisti aiškių, konkretų, aiškiamąjį darbą ir stengtis, kad švietimo darbuotojai kuo daugiau lavintų savo redggingines specialybes srityje, stengtis kuo giliau pažinti tarybinės pedagogikos pagrindus, pažinti Partijos ir Vyriausybės nutarimus mokyklos bei mokytojų srityse, atsidėję studijuoti visus mokslų pagrindus — marksizmo leninizmo teoriją.

Mūsų apskrities mokyklose dirba virš trijų šimtu mokytojų. Daugumas jų sąžiningai ir aktyviai kovoja už Partijos ir Vyriausybės uždavinių vykdymą, praveda didelį politinį — masinį darbą.

Švietimo Skyriaus pirminė partinė organizacija būtina turėtų išplėsti savo narių skaičių šioje Partijai ir Vyriausybei atsidavusiuju mokytojų sąskaiton. Glaudus Rokiškio apskrities Švietimo skyriaus pirminės partinės organizacijos bendradarbiavimas su visu mokytojų kolektyvu turi prisidėti prie mūsų tarybinės mokyklos mokymo ir auklėjimo darbo sustiprinimo bei patobulinimo ir padėti susilaukti kuo geriausių to darbo vaisių mūsų tėvynės gerovei.

Aleksas Liepsna

Pagrindinis komjaunimo uždavinys yra politinis jaunimo auklėjimas. Komjaunimas turi padėti partijai išauklėti tarybinių jaunimą šviltu, nebijančių jokių sunkumų, mylinčių darbą, begalinai atsidavusių savo socialistinei Tėvynei. Sėkmingam šio uždavinio išsprendimui ir įvykdimui kiekvienas komjaunuolis turi tapti nesąjunginimo jaunimo auklėtoju ir vadovu. O kad tokiu tapti, kiekvienam komjaunuoliui reikalingos žinios, reikalinga, kad jis pats apsišarvuotų visų mokslų mokslo — marksizmu — leninizmu, revoliucijos teorija.

Dabartinėmis mūsų sąlygomis, jaunos tarybinės respublikos sąlygomis, komjaunuolių auklėtas politinis lygis yra ypatingai reikalingas, ir todėl klausimas, liečiąs politinį auklėjimą, turi būti komjaunimo organizacijos vadovų reikiamai suprastas. Tačiau pas mus tai dar nėra. Pav., LKKS Rokiškio apskrities komiteto sekretorius drg. Zovė netino, kiek Rokiškio apskrityje yra sudaryta politilavinimosi ratelių, kas jiems vadovauja ir ko juose mokomasi. Komitetas kol kas dar ne vieno sykio nekontroliavo politilavinimosi ratelių darbo. Ir todėl visiškai neįdomu, kad rateliai, negaudami jokios paramos iš apskrities komiteto ir neįsaudami jokios kontrolės, visiškai teno.

O drg. Zovė visiškai neįsaudina reikalo užklausti valdėjų ar pirminių komjaunimo koto sekretorių apie esamą padėtį politilavinimosi srityje, ko pasakoje šis svarbus reikalas neišjudinamas iš sustingimo taško. O pagaliau net ir padio apskrities komiteto vadovai neranda jokio reikalo mokytis. Kaip galima kalbėti apie komjaunuolių ir jaunimo politinį lavinimą, jei patys komjaunimo apskrities komiteto darbuotojai nekeitia savo politinio lygio. Jie atsiliko nuo šios dienos reikalavimų ir pamiršo draugo Stalino nurodymą, kad „juo auktesnis bet kokios valstybinio ar partinio darbo šakos darbuotojo politinis lygis ir marksistiniai leninistinės sąsąmoninės, tuo auktesnis ir vašingesnis pats darbas, tuo efektingesni darbo rezultatai ir, atvirkščiai, — juo žemesnis darbuotojų politinis lygis ir marksistiniai leninistinės sąsąmoningumas, tuo galesnis pačių darbuotojų sumenkėjimas ir išsigimimas vertėgomis“.

Šis draugo Stalino nurodymas ypatingai būtinas komjaunimo darbuotojams dabar, kadangi mes gyvename atkaklios klasių kovos sąlygomis ir savo praktiniame darbe pagrindiniu ginklu prieš savo priešus naudojames bolševikų partijos teorija.

Šį pagrindinį dalyką kaip tik ir pamiršo LKKS Rokiškio apskrities komiteto sekretorius

drg. Zovė. Jau gan ilgas laikas praėjo nuo to, kai jis ne sistengia jaunimui padaryti jokių pranešimo ar praveisti pasikalbėjimo. Tiesa, prieš keletą mėnesių apskrities komitetas buvo suorganizavęs vakarinę komjaunimo mokyklą, kurioje buvo praveistos vos dvi pamokos, po ko ir toji mokykla neįvyko užgeso. Nors stelgiant mokyklą ir buvo parodyti graūs nora, bet vistiek mokyklos organizavimo darbe buvo padaryta keleta stambių klaidų; ko pasakoje ji tapo neįdomi ja lankantiems komjaunuoliams, ir taip nežymiai užstojo gyvavus. Kokia buvo svarbiausioji klaida tos vakarinės komjaunimo mokyklos organizavimo darbe? Paklaikę mes pamatome tokį dalyką. Į mokyklą buvo priskirti komjaunuoliai, turį vidurinįjį mokslą, nebaigtą vidurinįjį mokslą, su pradžios mokykla ir net pradžios mokyklos nebaigę. Pasakaitos buvo skaitomos visiems bendrai. Vieni, kad jau pats politinio lavinimosi užsiėmimų pravedimas paskaitų skaitymo metodu neviseada pasiekia skaitytoje, o ypač, jeigu jas skaito nepilnai pasiruošę propagandistai, antra, kad į vieną grupę surenkant įsirus išsilavinimo komjaunuolių, neįmanoma padaryti pamokas visiems lygiai prieinamas. Juk kaip gali išlaikyti visi darbus, jei komjaunuoliai, bėdami vienoje grupėje, bus nevienodo bendro išsilavinimo. Tokiu atveju gaudamsi panašus vaizdas kaip toje pasakėsiuje apie įvėžį, gulbę ir lydį.

Nepravedant su jaunimu politinio masinio darbo, jaunimas ne progresuoja, o regresuoja. Štai, pav., Rokiškio gimnazijoje jaunuolių tarpe vyravauja religiniai prietarai, ko pasakoje, nevedant jokios kovos prieš tuos atgyvenusių prietarus ir nepravedant politinio auklėjimo darbo, neauga ir komjaunimo bei pionierių organizacijos narių skaičius gimnazijoje. Taip pat pamirštas ir kultūringas jaunimo laisvalaikio organizavimas, nors šis klausimas, tamprail suristas su politiniu jaunimo auklėjimu, yra to auklėjimo viena iš svarbiausių grandžių.

Turint visa tai omeny, LKKS Rokiškio apskrities komiteto sekretoriui drg. Zovė reikalinga tvirtai pastatyti komjaunuolių, o kartu ir jaunuolių, politinio lavinimo klausimą. Reikia prie kiekvieno komjaunimo valsčiaus komiteto, prie kiekvienos pirminės komjaunimo organizacijos sudaryti tvirtus politinio lavinimosi ratelius, ypatingai akreipiant dėmesį į tuos ratelius vidurinės mokyklose. Žinoma, nereikia manyti, kad sukurus tuos ratelius, jau bus atliktas pats svarbiausias darbas. Na, Tai yra visiškai klaidinga pažiūra. Vadovaujandę komjaunimo darbuotojai turi atsiminti,

kad tada tik prasideda patarimėiausias ir atsakingiausias darbas. Parinkti gerai kvalifikuotus ratelių vadovus, sekti, kaip jaunuoliai ruošiasi užsiėmimams, padėti jiems surasti tinkamą literatūrą, pamokyti, kaip sustatinti konspektus — štai šie ir dar visa eilė klausimų, išsėnančių iš darbo praktikos, turi nuolat būti jų dėmesio centre.

Komjaunuoliams ir jaunuoliams, besimokantiems politinio lavinimosi rateliuose, reikia patarti skaityti tą literatūrą, kuri padeda nušviečti vieną ar kitą Visasąjunginės Komunistų Partijos (bolševikų) istorijos periodą, kuri orientuoja ratelio narius studijuojamais klausimais.

Ypatingai svarbu kelti komjaunuolių politinį lygį dabar, diena po dienos artinantis rinkinams į LTSR Aukščiausiąją Tarybą, nes rinkiminės kampanijos metu, kaip taisyklė, kiekvienas komjaunuolis turi būti agitatorius.

Rinkiminės kampanijos metu agitatoriai atlieka didelį vaidmenį. Jie neša į masės bolševikinę tiesos žodį. Jie plečia mūsų liaudies širdis aktrai, aiškina mūsų tarybinės santvarkos principus, parodo liaudies, kaip tvarkosi socialistinė valstybė. Nuo sėkmingo agitatoriaus darbo priklauso tinkamas rinkiminės kampanijos pravedimas. Kalbant apie komjaunuolių agitatorius, mes turime atsiminti didžiojo Lenino žodžius, kurie reikalauja „mokėti be frazių, be šūkavimų, su faktais ir duomenimis rankose išauklinti socializmo klausimus“.

Tiktai rūpestingai auklėjami komjaunuolių agitatorius, nuolat atdidinami jų skaičių ir kontroliuojami jų darbe, mes pakelsime agitatorių autoritetą ir tinkamai atliksime tuos didžiulius uždavinius, kurie mums stovi prieš akis.

Komjaunimas turi auklėti jaunimą tarybinio patriotizmo dvasia, melišs savo socialistinei Tėvynei dvasia. Kiekvienas komjaunuolis, kiekviena pirminė komjaunimo organizacija savo kasdieniniame darbe privalo niekad nepamiršti to klausimo ir skirti jam didžiausią dėmesį. Politinio švietimo pagrindas turi būti padėtas gilus mokymasis bolševikų partijos teorijos ir istorijos, TBSRS valstybinės santvarkos ir Visasąjunginės Lenino Komunistinės Jaunimo Sąjungos programinių klausimų.

Didžiuliais darbais verdandė mūsų gyvenimo sąlygomis Rokiškio apskrities komjaunimo organizacija turi tapti kovinga ir stipria organizacija, kuri padėtų partijai ir vyriausybei auklėti jaunimą atsidavusiais tarybinės Tėvynės patriotais, kovingus bolševikų partijos rezervu.

K. Jurginis

## DUJOTIEKIS SARATOVAS — MASKVA

metals, vieną labiau-  
temptų didžiojo Tėvyinės  
momentu, kai priešais, pa-  
masas milžiniškus nuost-  
liferžesį prie Volgos tvir-  
kti. — Stalingrado, vyriau-  
nutarė sukurti Jėlsiankos  
saratovo dujotiekį. Tatal  
būtinumas skubiai ap-  
dū kuro Saratovo miesto  
me, buvusią tuo metu  
ausia Stalingrado fronto  
lino beza.

saratovo pramonė dideliais  
miais gaidavo iš to-  
ama Karagandos ir Kuz-  
anglij. Tomis sunkiomis  
mis, kai žalis neteko Don-  
ir buvo nutrauktas ryšys

Baku ir Pavolgio, buvo  
džiaugsminga žinia: 18  
ntrų nuo Saratovo prie-  
kos kaimo, kur buvo ve-  
tyrimo darbai, iš nedide-  
namoje plyšio 300 metrų  
išsiveržė galingas dujų

gas. Tuo pačiu pasirodė  
umas išspręsti kuro Sa-  
ui problema. Per 35 die-  
saratoviečiai vamzdžiais  
gė Jėlsianka su Saratovu.  
dėjo dujų tiekimas į Sa-  
a. Atgimusi elektrinė pra-  
ilandžiai aprūpinti miesto

elektros energija. Į Stal-  
nio frontą nenutrūkstamą  
pradėjo plaukti saudme-  
ginklai ir apranga.

o metais buvo sukurti ir  
dijotiekiai: Kurdiumas ir  
ala — Kuzavka, Bugu-  
nas — Kubilėvas. Jų  
imas padėjo daugumai  
mės įmonėi be sutrikdymų  
nti frontui ir liaudies ūkui  
linga produkciją.

2 metais, po to, kai buvo  
stytė, kad dujų atsargos  
ovo apylinkėje užtekintai  
ė, valstybinis Gynybos  
etas, draugo Stalino pa-  
nutarė pastatyti didi-  
nią šalįje dujų magistralę  
ovas — Maskva.

4 metais rudenį prasidė-  
dijotiekio trasos tyrinėj-  
Inžinieriams bei geolo-  
buvo iškeltas sudėtinis  
inys. Iš vienos pusės rei-  
krinti patį trumpiausią  
artimą oro linijai, iš ki-

tos — spėti daugybę kliū-  
dų ir užtikrinti galimumą pri-  
statyti ir trasą vamzdžius, įren-  
gimus ir medžiagas. Tyrinėto-  
jams daug kartų teko praėiti  
beveik tūkstantio kilometrų ke-  
liu, kol trasa buvo nustatyta,  
nubrėžta ir atžymėta žemė-  
lapėje bei brailinyje. 1945 me-  
tų ankstyvą pavasarį statyto-  
jai ir montuotojai stojo į darbą.

Statybos mastas — milžiniš-  
kas. Užtenka nurodyti, kad  
dijotiekio ilgis — 830 kilo-  
metrų, jis prasėi 5 sričių teri-  
torijoje — Saratovo, Penzos,  
Tambovo, Riazanės ir Maskvos.  
Dijotiekis perkertė tokius stamb-  
ius vandens pertvaras, kaip  
Maskvos upė, Oka, Vorona,  
Choperis, Ona ir daugiau kaip  
šimtus kitų upelių, ežerų, kele-  
tą dešimčių gilių griovių ir  
stambių balų, daugybę geležin-  
kelių pylimų, viškelių, kaletą  
didelių miško masų.

Kokias ekonomines dujotie-  
kio efektas?

Sėkmingai išsprędžiama Mas-  
kvos apšildymo problema. Sa-  
ratovo dujos — pigus šilumos  
kuras. Užtenka pasakyti, kad  
pervedus į šalįjinį kūrą vie-  
nas kubinis metras dujų lygus  
3 kilogramams anglies, arba 5  
kilogramams malkų arba vie-  
nam litrui mazuto. Po to, kai  
pradės reikėti visos kompres-  
orinės stotys, Maskva gaus kas-  
dien daugiau kaip 350.000 kub-  
inių metrų aukštai coloringų  
dujų, kas padidins sostinės du-  
jų įtekėjus daugiau, kaip 5  
kartus.

Natūralios Saratovo dujos  
2,5 karto pigesnės už Pama-  
skvės anglį ir 3 kartus pigesnės  
už malkas. Miesto kuro balan-  
sas griežtai paklūs. Transpor-  
tas atsipalaiduos nuo 3,1 mili-  
jono kb. metrų malkų arba  
400.000 tonų mazuto, kasmeti-  
nui perviekti Maskvai. Apytik-  
riais apskaičiavimais dujo-  
tiekio įvedimas eksploatacijai  
šimtu tūkstančių vagonų suma-  
žins metinį geležinkelio ried-  
menų vartojimą Maskvai aprū-  
pinti.

Dujos skiriamos, pirmiausia,  
gyventojų buities poreikiams

gyvenamiesiems namams, ligo-  
niams, pirtims, skalbykloms,  
mokslui įstaigoms. Dujų atsira-  
dimas butuose tuo iš pagrin-  
dą pakelėia gyventojų gyven-  
mo sąlygas, apalaiduodamas  
juos nuo sunkaus malkų gavi-  
mo ir skaldymo darbo, vargi-  
naudio kareniomo plytų ir už-  
tikrindama švarę bei komfortą.

Kai kuri dujų dalis bus iš-  
naudota pramonės įmonėse ir  
elektros stotyse.

Dujos jau Maskvoje. Jos vie-  
siai dega maskviečių butuose.  
Pastaruoju metu sostinė gavo  
dešimtis milijonų kubinių metrų  
metano. Vyriausybės komi-  
sija neseniai išbandė dujotie-  
kio tvirtumą. Magistralė buvo  
išbandyta 55–60 atmosferų  
spaudimu. Vamzdžiai puikiai  
išlaikė bandymą. Pastatytasis  
dijotiekis yra, pirmos rūšies  
inžinierinis įrenginys.

Dabartiniu metu Maskvoje  
plačiai išsivystė darbai įren-  
giant dujų tinklą, kuriuo dujos  
bus tiekiamos vartotojams.  
Tinklo ilgis, neskaitant vam-  
džių paduose namuose, viršija  
100 kilometrų.

Dujų pramonė — nauja ūkio  
šaka Tarybų Sąjungoje. De-  
les jos išsivystymo perspekty-  
vos nubrėžtos penkmečio pla-  
nu. Be dujotiekio Saratovas —  
Maskva numatoma sukurti du-  
jotieklius Daiva — Kijevas ir  
Kachta — Jėrė — Leningra-  
das, o pamaskvio anglies du-  
jofikacijos bazėje — dujotiekį  
Tula — Maskva.

Pirmosios sąjungoje dujų ma-  
gistralės užbaigimas ir palei-  
dimas į darbą — tarybinis in-  
žinieris, tobulinti darbininkų  
aukšto meistriškumo ir pastan-  
kojamo darbo Ludijimas, mūsų  
socialistinio ūkio galios lūdi-  
jimas. Dujotiekio statyba yra  
puikus įvedimas socialistinio ru-  
pinimo darbo žmonėms. Ji  
sudaro prielaidas mūsų liau-  
dies gerovei bei kulturai to-  
liau kelti.

### V. PAČKINAS

Inžinierinės-Techninės Tarybos  
generolas majoras,  
Saratovo — Maskvos dujotiekio  
Statybos Valdybos viršininkas.

## Daugiau dėmesio gamybinio plano įvykdymui fabrike „Linas“

Panemunėlio „Lino“ fabriko  
ly ir kitokių nesvarumų. Reiš-  
dirba 67 darbininkai. Per šiuos  
metus šis fabrikas supirkė  
1.325 kg bruktų linų, 1.132.687  
kg miltų, 342.102 kg linų šiau-  
delių, taipgi nemažą kiekį ūki-  
kų pakulų. Didžiuliai kiekiai  
šių linų yra reikiami apdirbti  
ir išsiųsti į fabrikus gamybi-  
niam pšuošimui. Reiškia, Pa-  
nemunėlio fabrikas „Linas“ yra  
gana pajėgus žaliavos apdirbi-  
mo vienetas, galis suvaidinti  
svarbų vaidmenį mūsų apskri-  
ties linų apdirbime.

Deja, turime pasakyti, kad  
darbas šiame fabrike nėra pa-  
statytas į aukštą tarybinio dar-  
bo lygį ir, toli gražu, nepatei-  
sina tu visų reikalavimų, ku-  
ria statomi, palyginti, tokiai  
nemažai įmonei, kaip „Linas“.

Pirmiausia, turime prisiminti,  
kad beveik visi mūsų apskrities  
fabrikai ir įmonės buvo įsijun-  
gusios į tarybines ir tary-  
busavo socialkytnes. Didžiojo  
Spelio ar Stalino Konstituci-  
jos dienos garbei ir, tuo būdu,  
nemažai pakėlė savo gamybi-  
nų planų vykdymą bei išlei-  
džiamų gaminių kokybę. Pa-  
nemunėlio fabrikas „Linas“ direk-  
torius drg. Martišėnas šį rei-  
kalą visai pamiršo. Pamiršo jis  
ne tik šį taip svarbų reikalą,  
bet pamiršo ir tai, kad didelį  
vaidmenį mašiai gamybai vaidi-  
na ir politmasinis darbas dir-  
bančiųjų tarpe. Tiesa, kartais  
pas šio fabriko dirbančiuosius  
atsilanko vienas kitas Panemu-  
nėlio komjaunimo organizacijos  
atstovas su pranešimais ir pa-  
skaitomis, bet drg. Martišėnui  
reiktų žinoti, kad esant to-  
kiam nemašam dirbančiųjų ko-  
lektivui (67 žmonėsi) yra ba-  
tina organizuoti politlavini-  
si ratelį pašame fabrike, kuris  
politlavinimosi darba galėtų  
atlikti pats vienas savo jėgo-  
mis.

Prieš kurį laiką fabrikas „Li-  
nas“ išleido gražų ir turiningą  
sienlaikraštį, bet apnaudus ka-  
tose darbo srityse, buvo ap-  
snaudta ir sienlaikraščio leidimo.  
Dabar jau ilgas metas, kaip te-  
kaba vien sienlaikraščio rėmsi,  
užpildyti skelbimais ir prane-  
šimais. Kur gi diogo tos fabri-  
riko dirbančiųjų pajėgos, kurios  
anksčiau taip sėkmingai bendra-  
darbiavo sienlaikraštyje? Kur  
sienlaikraščio redkolegija? To  
visko nebėra, nes tuo pamiršo  
rūpintis fabriko direktorius drg.  
Martišėnas.

O sienlaikraštis turėtų ką iš-  
kablėti ir kritikuoti. Pavyz-  
džiui, fabriko darbininkai skun-  
džias, kad pietūs jiems gami-  
nam: antingieniškosė sąlygose,  
kad kartu su pietumis yra ver-  
dama ir kiaušėms edais, kad  
sriuboje dažnai randama paku-

ly ir kitokių nesvarumų. Reiš-  
kia, sienlaikraštis galėtų šį ir  
daugelį kitų opų klausimų iš-  
kelti, kas, be abejoj atvestų  
prie tvarkos.

Fabriko direktoriaus įsaky-  
mu, neva apsisaugojimui nuo  
gaisro, fabrike yra uždaryti vi-  
si ventilatoriai. Tuo būdu, dar-  
bo sąlygas dirbantiems sun-  
ku ir apibadinti. Jie per visą  
darbo laiką privalo išbūti bla-  
riai užteršame, tiesiog neper-  
matomame ore, nors tenka la-  
bai abejoti, ar tas nors kiek  
mašina gaisro pavojų. Sakytu-  
me, net atvirksčiai, nes tokia-  
me dulkų ir smulkų linų šių  
pilname ore kiekviena kibirk-  
tis išskantų neišvengiamą gais-  
rą.

Esant fabrike tokiai padėčiai,  
kada nepravėdamas joks polit-  
masinis darbas, kada neleidžia-  
mas sienlaikraštis ir nepopu-  
liarizuojamas darbo našumo kė-  
limas dirbančiųjų tarpe, darbas  
fabrike nevyksta pilnu tempu,  
kaip tai turėtų būti. Iš žioli-  
ko fabrikas savo metinį gamy-  
bos planą tėra įvykdęs vos  
76,3%, reiškia, iki metų galo  
planas jokiu būdu nebus įvyk-  
dytas. Štai kokiomis aplinky-  
bėmis ketina užbaigti fabrikas  
„Linas“ pirmuosius naujojo  
penkmečio metus.

Kartu tenka pabrėžti, kad be-  
minėtų trūkumų darbe, direk-  
torius drg. Martišėnas kai ku-  
riais atvejais parodo neleistiną  
atsinėmą į dirbančiuosius.

Pavyzdžiui, š. m. lapkričio  
25 d. komjaunioės L. Bilai-  
sytė ir S. Tačkaitė vyko su pil-  
nai pakrauta mašina linų į ge-  
ležinkelio stotį. Pakeliui nukri-  
ta vienas linų pundas, bet,  
esant aukštai pakrautai maši-  
nai, minėtos mergaitės negalė-  
jo prisisaukti šoferio, kad šis  
mašiną sustabdytų. Ir šiu, už  
šį dalyką abi komjaunioės ga-  
vo vieną papeikimą ir buvo di-  
rektorius nubaustos 2.460 Rb  
pabauda (triskartinė rinkos  
kauna). Drg. Martišėnas, vado-  
vaudamas savo fabriko dirban-  
tiosiems, turėtų puikiai žinoti,  
kur panašūs baudimas yra rei-  
kalingas, ir kur jo negali būti.  
Ypač šis negali būti šiuo atve-  
ju, kada abi komjaunioės dėl  
įvykio yra tikrai netalios.

Čia iškelti trūkumai fabrike  
„Linas“ toliau negali būti tole-  
ruojami. Drg. Martišėnas turi  
įsisąmoninti, kad jo vadovauja-  
mas fabrikas naujojo socialistinio  
penkmečio pirmuosius metus  
užbaigtų taip, kaip kiekvienas  
fabrikas ir įmonė, dirbanči-  
skubėniam mūsų krašto ūkio  
atstatymui.

N. Kuiboka.

## Paspartinči grūdų supirkimo eiga

lingas ketvirtosios stalin-  
nukmečio planas, kurį už-  
te įvykdyti mūsų šalies  
šmonės, yra vienintelis  
suskeltas į naują, sėk-  
mingą gyvenimą. Šiuo  
visi tarybiniai žmonės  
išjungė į įtemptą kovą dėl  
nio ir greitesnio penkme-  
sno uždavinį įvykdymo,  
ngo pirmųjų šio penkme-  
tų užbaigimo.

Idant naujojo penkmeti-  
lano uždavinius, milžiniš-  
kšmė turi iemės ūkio  
iktai, ypač duona. Kiek-  
s kilogramas duonos eina  
šalies dirbantiems,  
antiems sugrįžtusi mi-  
s-pramonė, žemės ūkį bei  
minės ir karinės galios  
prinimui.

seniai mūsų apskirtyje  
dėjo privalomas rugių ir  
jų užpirkimas. Šis priva-  
tų grūdų užpirkimas yra  
lonė suteikti į partijos ir  
usybes rankas didelius  
s grūdų, kad jais būtų  
a užtikrinti mūsų šalies  
nėnų aprūpinimą duona,  
užkaupus tuo didesnius  
rus, būtų galima priėti  
greitesnio duonos korte-  
naikinimo.

parduodantiems vartotojų ko-  
operatyvams duoninius grū-  
dus, yra išskyrusi didelius kie-  
kius pramoninių prekių. Už  
kiekvienus parduotų grūdų  
dešimt rublių valstietis turi  
teisę pirkti pramoninių pre-  
kių už 60 rublių.

Blė mūsų apskrities vals-  
čių, kaip, pav., Pandėlio ir Ro-  
kiškio, jau įsitrukė į priva-  
mojo duoninių javų užpirkimo  
kampaniją. Šių valsčių vykdo-  
mieji komitetai ir partinės or-  
ganizacijos tuo tikslu sumobi-  
lizavo valsčių aktyve ir pradė-  
jo vesti masinį aiškinamąjį  
darbą valstiečių tarpe. Sušauk-  
tuose valstiečių susirinkimuose  
bei individualine agitacija iš-  
aiškinama valstiečiams duonos  
užpirkimo reikšmė, supažindi-  
nami jie su užpirkimo sąlygo-  
mis, nurodomi supirkimo punk-  
tai.

Valstiečiai, susipažinę su ja-  
vų užpirkimo sąlygomis, noriai  
pradėjo parduoti valstybei duo-  
ninius grūdus, už tai gaudami  
pirkti jiems reikiama pramo-  
ninių prekių. Vien tik Pandė-  
lio valsčiuje šiuo metu valstie-  
čiai iš savo perteklių pardu-  
vė valstybei 3.060 kilogramų  
duoninių javų.

Tačiau ne visi valsčių vyk-

domieji komitetai bei vartotojų  
kooperatyvų vadovai tinkamai  
įsitrukė į duoninių javų už-  
pirkimo kampaniją. Visiškai  
blogai prisilomai grūdų už-  
pirkimą vykdo Panemunio vals-  
čius. Šio valsčiaus partinis ir  
tarybinis aktyvas dar tinka-  
mai nenukreiptas sėkmingam  
duonos supirkimo įvykdymui.  
Aiškinamasis darbas pravėda-  
mas visiškai silpnai. Nemaža  
valstiečių dar nėra supažindinti  
su užpirkimo sąlygomis, ne-  
žino, kokios prekės yra išskir-  
tos už parduodamus grūdus.

Blogai grūdų užpirkimas  
vykdomas Obėlio ir Juodupės  
valsčiuose. Šių valsčių vadovai  
taipogi dar nepradėjo ryžtin-  
gai vykdyti duonos užpirkimo  
reikalo, jie jau spėjo pamiršti,  
kad duoninių javų užpirkimas  
turi būti įvykdytas sausio mė-  
nesio 1 diena.

Valstijų vykd. k-čių vadovų,  
komunistų, komjauniočių, ak-  
tyvistų šventa ir neatidėlioti-  
na pareiga tuo trumpiausiu  
laiku tinkamai ištikrinti vals-  
tiečiams duoninių javų užpir-  
kimo sąlygas, įvesti griežtą  
kontrolę buožiniams ūkiams,  
kad jie negalėtų sabotuoti šios  
svarbios kampanijos pravėdi-  
mo.

## Steigti daugiau agitacinių punktų

1947 m. vasario mėn. 9 d. tarpo. Tokius agitatorius, pri-  
mą respublikos darbo žmo-  
nės eis prie rinkiminių urnų  
atiduoti balsų už darbo liau-  
džių ištikimus žmones, būsi-  
muosius LTSR Aukščiausiosios  
Tarybos deputatus. Visų už-  
davims yra gerai pasirengti  
šiai reikšmingai dienai, padėti  
darbo žmonėms sąmoningai  
susipažinti su pagrindiniu valsty-  
bės įstatymu — konstitucija  
ir demokratiškaisiais rinkimų  
nuostatais. Šiam reikalui prie-  
jmonių ir įstaigų reikalinga ne-  
delsiant įsteigti agitacinius  
punktus, sudaryti ratalius  
konstitucijai ir rinkiminiams  
nuostatomis nagrinėti. Tai la-  
duos priderama rinkėjų supa-  
žindinimą su jų platiomis tei-  
sėmis ir garbingomis pareigo-  
mis.

Kur ir kaip geriausia orga-  
nizuoti agitacinius punktus?  
Agitacinių punktų ir ratalių  
konstitucijai bei rinkimų nuos-  
tatams nagrinėti steigimas  
yra reikalingas visur, kur tik  
yra kiek didesnės žmonių su-  
sibūrimas: fabrikuose, gamyk-  
lose, įstaigose, organizacijų  
būstinėse, klubuose skaitymo-  
se, kooperatyvuose, įvairiuose  
pirkimo — pardavimo bei pri-  
ėmimo punktuose ir t. t.

Steigiant panašius, kaip šia  
buvo minėta, vietose agitaci-  
nius punktus, būtinausiai rei-  
kalinga numatyti viską, kas  
bus reikalinga agitacinių sek-  
mingam veikimui. Svarbiausia,  
tai išskirti tas tokiems agit-  
punktams geriausių agitatorių  
iš įmonės, įstaigos ar organi-  
zacijos darbo žmonių kolektyvo

didesnės įstaigos, nei vieno  
fabriko, gamyklos, organizaci-  
jos, vidurinės mokyklos ap-  
skrityje, kur nebūtų pradėtas  
pasirengimas tautos šventei —  
rinkimams ir Lietuvos TSR  
Aukščiausiąją Tarybą. Visu  
rimtumu į rinkiminę kampani-  
ją turi įsitraukti ir profesiu-  
giniai organai, kurių šventai  
pareiga rūpintis dirbančiųjų  
pažangum rinkimams, jų su-  
pažindinimui su rinkimų laiku,  
tvarka ir t. t.

Sparbiais šuoliais bėga lai-  
kas. Kasdien artėja vasario  
9-ji. Rūpinkimės visi, kad šie  
džiaugsmo dienas pasitiktume  
jai gerai, sąmoningai pasiruoše.  
J. Dagilis.

## DRG. MIŠINIOVAS VAS DAR TEBESNAUDŽIA

Panemumo valsčiaus parti-  
nė organizacija iki šio laiko  
dar neįsitraukė į aiškinamąjį  
darbą, kad pravedus gyvento-  
jams rinkiminių nuostatų į Lie-  
tuvos TSR Aukščiausiąją Ta-  
rybą nagrinėjimą. Agitkolekty-  
vas tėra sudarytas tik ant po-  
piero. Valsčiaus partinis or-  
ganizatorius iki šiol dar nepa-  
sistengė painstruoti šiuo rei-  
kalu agitatorių. Į rinkiminių  
nuostatų aiškinamąjį darbą dar  
neįsitraukė nei komjaunimas,  
nei klubai skaityklos, nei vie-  
tos mokytojai.

Panemumo valsč. partinis  
organizatorius drg. Mišiniovas  
turi šį darbo trukumą nedel-  
siant ištaisyti ir paeisinti,  
kad rinkiminiai nuostatai nuo-  
sekliai ir sistemingai būtų ai-  
škinami gyventojams. K. Šaltis.

## Spauda turi būti platinama aktyviai

Vykdam grandiozinus ket-  
virtojo stalininio penkmečio  
plano uždavinius, be galo di-  
delį vaidmenį atlieka mūsų bol-  
ševikinė spauda. Ji ne tik kad  
mobilizuoja plačiasias darbo  
žmonių mases penkmečio plano  
iškeitų uždavinių vykdymui, bet  
ji atlieka didelį organizacinį  
darbą. Bolševikinė spauda pa-  
deda išgyvendinti visas bur-  
žuazines idėjas ir auklėti žmo-  
nų tarybinio patriotizmo dvasi-  
sloje, ji padeda demaskuoti  
liaudies priešus ir veda prieš  
juos negalėtiną kovą.

Šiuo metu visoje respubliko-  
je, taip pat ir mūsų apskrity-  
je, vyksta spaudos platinimas  
sėkantiems 1947 metams. Sėk-  
mingai į spaudos platinimą įs-  
traukę Obelių valsčius. Čia pla-  
tymą aiškinamąjį darbą praveda  
valsčiaus partinis, komjaunimo  
ir tarybinis aktyvas. Ypač ge-  
ral spaudos platinimą atlieka  
Obelių ryšių kontoros tarnauto-  
jai. Pav., drg. Vaičiūnaitė  
išplatinti 140 įvairių laikraš-  
čių egzempliorių. Per paskutini-  
sias dienas Obelių vals-  
čiuje partinis ir tarybinis ak-  
tyvas jau išplatino 500 įvairių  
laikraščių.

Neblogai į spaudos platinimą  
įsitraukę Juodupės valsčius.  
Čia didelį aktyvumą spaudos  
platinimo darbe rodo komjaun-  
imo organizacija. Komjaunuo-

liai, kasdien išvykdam į kaimą  
aiškinamajam darbiui praversti  
valstiečių tarpe dėl duonos par-  
davimo valstybei ir rinkimų  
klausimais, karta vykdo ir  
spaudos platinimą. Tinkamai į  
spaudos platinimą įsitraukė ir  
šio valsčiaus ryšių kontoros tar-  
nautojai. Jie taigai išvyksta į  
apylinkes, išsiskina valstie-  
čiams bolševikinės spaudos pa-  
skirtį, užprenumeruoja spaudą.  
Iš tokių tarnautojų tenka pažy-  
merinti drg. Trukšni, kuris jau  
surinko 120 prenumeratų, Dek-  
snytė — surinkusią 40 prenu-  
meratų.

Tad spaudos užsiprenu-  
meravimas ne visur gerai vyk-  
domas. Visiškai blogai į šį rei-  
kalą siūri Kamajų ir Pandėlio  
valsčiaus ryšių kontoros dar-  
buotojai, taipgi ir šių valsčių  
vykd. k-tų vadovai. Pirmajame  
valsčiuje tėra išplatinta tik 40  
prenumeratų, o patys ryšių kon-  
toros sk. darbuotojai dar nėra  
išplatinę nė vieno egzemplio-  
rius.

Kamajų ir Pandėlio valsčių  
vykdymo komitetai, partinės  
ir komjaunimo organizacijos  
neleisčiai paliko spaudos pla-  
tinimo reikalą savileigai, o šių  
valsčių ryšių kontoros darbuo-  
tojai sąmoningai ar dėl apsiel-  
dimo neprevadė spaudos plati-  
nimo, kas gali priversti prie to,  
kad valsčius bus paliktas be

spaudos.  
Nemėšėsnė kaltė kriata ir  
apskrities ryšių kontoriui bei  
spaudos platinimo skyriui, ku-  
ris visiškai nerodo jokio ryš-  
tingo darbo spaudos platinimo  
eigai pagerinti, nekontroliuoja  
valsčių ryšių kontorų darbuoto-  
jų, kurie pamiršo savo parei-  
gas ir įstojo į simuliacijos ke-  
lią.

Spaudos platinimas yra svar-  
bus ir neatidėliotinas reikalas.  
Valsčių partinės, komjaunimo  
ir tarybinės organizacijos ir  
visi valsčių ryšių kontorų sky-  
rių darbuotojai turi nedelsiant  
imtis spaudos platinimo darbo,  
kad nei vienas mūsų namas,  
nei vienas valstiečio akis ne-  
ilktų neušiprenumeravęs spau-  
dos.

## MOKSLEIVIAI GAUSIAI PRENUMERUOJA SPAUDA

Pasikeitus tarybinės spaudos  
1947 metams platinimo vaju,  
Juodupės progimnazijos moks-  
leiviai masiškai pradėjo užsi-  
sakyti laikraščius.

Progimnazijos raitinėje mo-  
sleiviai tik dviejų dienų bėgyje  
užsisakė 64 egz. „Lietuvos pio-  
nierius“, 10 egz. „Tarybinis  
Rokiškis“, 5 egz. „Komjauni-  
mo Tiesa“ ir daug kitų laik-  
raščių bei žurnalų. Laikraščių  
užsisakymas tebevyksta.

J. Klevas.

## Užsienio Reikalų Ministrų Tarybos posėdis

Išspresiti pagrindiniai taikos sutarčių su buvusiais vokiečių  
sąjungininkais klausimai

NIU JORKAS (TASS'o spec. Niu Jorko, buvo labai rimti.  
kor. telegramų santrauka).  
Gr. odžio 5 dieną Užsienio Rei-  
kalų Ministrų Tarybos posėdy-  
je nuo tarybinės delegacijos  
dalyvavo Molotovas ir Guse-  
vas.

Gusevas padarė pranešimą  
apie ministrų pavaduotojų dar-  
bą, redaguojant Laisvosios  
Triesto Teritorijos statuto  
straipsnius. Laisvosios Triesto

Teritorijos Statuto svarstymo  
pasekmėje pavaduotojai sutarė  
priimti 30 šio projekto straips-  
nių. Šeši projekto straipsniai  
liko nesuderinti ir perduoti  
apsvarstyti Ministrų Tarybai.  
Ministrai pasiekė suderintu for-  
mulavimu dėl šių straipsnių,  
numatančių šiuos klausimus:  
Laisvosios Teritorijos valdy-  
mo organai — maionės teisė,  
Laisvosios Teritorijos teisė su-  
darinti tarptautines sutartis  
ir įstoti į tarptautines organi-  
zacijas, laivų registravimas  
Triesto uoste, Italijos piliety-  
bės optacijos teisė Laisvosios  
Teritorijos gyventojams, ofi-  
cialios Laisvosios Teritorijos  
kalbos. Tuo būdu Laisvosios  
Triesto Teritorijos Statutą ga-  
lima laikyti, bendrai imant,  
suderintu, nors dar pavieniai  
jo straipsniai svarstomi Tries-  
to komitete ir ekonominių eks-  
pertų komitete.

Po to Ministrai derino Du-  
nojaus klausimą, reparacijų  
klausimą, buvusių priešišku  
valstybių torpedinių katerių  
klausimą, kainų prekybos, Ru-  
munijos vyriausybės pristatomo-  
s reparacijų sąskaiton,  
Susivienijusių Nacių piliečių  
kompensavimo už nuostolius,  
padarytus jų nuosavybei prie-  
šiškuose kraštuose, kompen-  
savimo klausimus.

Buvo svarstytas ir repara-  
cijų klausimas. Kaip žinoma,  
nesutarimai šiuo klausimu Pa-  
ryžiaus Taikos Konferencijoje,  
o vėliau ir Užsienio Reikalų  
Ministrų Tarybos posėdžiuose

Ministrai pasiekė suderintu  
nutarimo ir reparacijų klau-  
siais. Numatyta, kad Italija iš-  
mokės šitokia reparacija: 121  
milijonai dolerių Jugoslavijai,  
105 milijonai dolerių Graikijai  
ir 5 milijonai dolerių Albanijai.  
Bulgarijai turi išmokėti 25  
milijonus dolerių Jugoslavijai  
ir 45 milijonus dolerių Graiki-  
jai.

Dėl kompensacijos Susivie-  
nijusių Nacių piliečiams už  
nuostolius, padarytus jų nu-  
savybei buvusiuose priešišku-  
ose kraštuose, priimtas nutari-  
mas nustatyti kompensacijos  
dydį dviejų trečdalių nukentė-  
jusios nuosavybės vertės su-  
moje. Išsiskinta tvarka nagri-  
nėti ginčams, kilusiems dėl  
kainų prekybos, kumalijos vy-  
riausybės pristatomos repara-  
cijų sąskaiton.

Tuo būdu galima laikyti, kad  
visi pagrindiniai taikos sutar-  
čių su Italija, Rumunija, Bul-  
garija, Vengrija ir Suomija  
klausimai yra išspresiti. Liko  
neišspresiti tik kai kurie ant-  
raščiniai klausimai.

Tenta dar sudėguoti sutar-  
tis ir sutikrinti tekstus įvai-  
riomis kalbomis.

Posėdžio pabaigoje Birnas  
pasilė apsarstyti klausimą  
dėl taikos sutarčių pasirašymo  
tvarkos; jis pateikė du pasi-  
lymus; tuo atveju, jei Genera-  
linės Asamblėjos sesija užsi-  
e-pokanžiamai šiai ir Užsien-  
io Reikalų Ministrų pasilaik  
Niu Jorko, pasirašyti sutartis  
čia, priešingu atveju — pasi-  
ti kurjerius į atitinkamas ses-  
tines ir pasirašyti sutartis to-  
kia tvarka.

Ministrai pavedė save pava-  
duotojams nustatyti apimtį  
darbų, kurie dar turi būti atli-  
kti paruošiant sutartis, ir bu-  
tinus terminus jiems atlikti, o  
taip pat patikėti pasiūlymus  
dėl sutarčių pasirašymo.

REDAKCIJINĖ KOLEGIJA

## SKELBIMAI

Draudėjams įsėdėmėtil

Pagal privalomą šėdėdimo  
draudimo įstatymą apie ap-  
drausto turto žuvimę ar suga-  
dinimę nuo gaivalinės nelaimės,  
draudėjai turi pranešti apylin-  
kės vykdomajam komitetui ne  
vėliau kaip šiais terminais:

a) šuvus trobesiams ir ki-  
tam turimui nuo gaisro, potvy-  
nio, audros ir pan., o taip pat  
kritus gyvuliui — ne vėliau  
kaip per vieną parą nuo gaiva-  
linės nelaimės ar nelaimingo  
atsitiktimo dienos;

b) žuvus ar sugadinus žė-  
mės ūkio kultūroms — ne vė-  
liau kaip per penkis paras  
nuo dienos, kada nustatytas jų  
sugadinimas ar žuvimas.

Apie gautus iš draudėjų pa-  
reikšimus, be pareikšimų apie  
gyvulių kritimą, apylinkių ta-  
rybos turi ne vėliau kaip se-

kandį dieną pranešti valsčiaus

draudimo inspektoriumi.

Nurodytų pareikšimams įtelk-  
ti terminų turi būti griežtai  
laikomasi, nes Valstybinio  
Draudimo organai turi teisę  
atsisakyti išmokėti draudime  
atlyginimą, jei draudėjas ne-  
pranešė įstatymo nustatytu lai-  
ku apie audrausto turto žuvi-  
mą ar sugadinimą.

Rokiškio apskr. Valstybinio  
Draudimo Valdyba

Rokiškio apskrities dirbantie-  
jil Užsiprenumeruokite savo

apskrities laikraštį „Tarybinis  
Rokiškis“ sėkantiems metams.  
Prenumeratos kaina: metams  
— 31,20 rb, 6 mėn. — 16,00  
rb ir 3 mėn. — 7,00 rb.

Užsiprenumeruoti galima  
valsčių ryšių kontorų skyriu-  
se ir per spaudos platiniojus.